
4 Zpravodajství

IN
ZE

RC
E

Firmy, kterým to 
provoz umožní, 
kvůli povinnosti 
respirátorů na 
pracovišti podle 
podnikatelských 
svazů obnoví 
práci z domu 
nebo zavedou 
kombinovaný 
režim. 

Respirátory musí na 
vlastní náklady zajis-

tit zaměstnavatel, což pro 
mnohé podniky znamená 
finanční zátěž. Není to ale 
zásadní téma, problém je 
spíše s pracovníky, pro 
které je obtěžující mít po 
celou pracovní dobu za-
kryté dýchací cesty. Za-
městnance, který opatře-
ní nebude dodržovat, 
může nadřízený vykázat 
z pracoviště. Naopak fi-
nanční správa s možností 
práce z domu nepočítá, 
ačkoliv nařízení výrazně 
zasáhne do výdajů. Za tis-
kové oddělení finanční 
správy to uvedl Lukáš 
Heřtus.

Podniky jsou podle 
mluvčího Hospodářské 
komory Miroslava Dira 
připravené obnovit pra-
covní režimy, které měly 
zavedené již v minulých 
měsících podle aktuální-
ho vývoje epidemické si-
tuace. Většinou podle něj 
volily, kde to provoz 
umožňoval, kombinova-
ný způsob práce z domo-
va a kanceláře.

„Firmy, které mohou 
poskytnout home office 
svým zaměstnancům, 
avizují, že toto rozhodně 

využijí v maximální mož-
né míře,“ řekla generální 
ředitelka Asociace malých 
a středních podniků a živ-
nostníků Eva Svobodová. 
Se zavedením povinnosti 
respirátorů na pracovišti 
se podle ní opět zvýší ná-
ročnost komunikace a ří-
zení zaměstnanců na dál-
ku.

„Poté, co vláda oznámi-
la, že zavádí povinnost 
nosit respirátory na pra-
covištích, se na Hospodář-
skou komoru začaly obra-
cet firmy, abychom jim 

zprostředkovali větší do-
dávky respirátorů pro je-
jich zaměstnance,“ řekl 
Diro. Zaměstnavatelé 
i pracovníci jsou podle něj 
ale těmito ochrannými 
pomůckami většinou 
předzásobeni ještě z jara, 
komora proto nepředpo-
kládá, že by byl nedosta-
tek respirátorů a byl pro-
blém s jejich vysokou 
cenou jako v minulosti. 
Potíže s nedostatkem vět-
šího množství respirátorů 
mohou podle mluvčího 
mít společnosti, které 

musí ze zákona na doda-
vatele vypsat veřejnou 
zakázku.

Zavedení respirátorů na 
pracovišti podle Heřtuse 
provoz finanční správy 
nezkomplikuje. „Ve sho-
dě s obdobným opatře-
ním proti rozšíření one-
mocnění covid-19 
z letošního července byl 
zaveden režim, který re-
guluje používání ochrany 
úst a nosu ve vnitřních 
prostorách objektů fi-
nanční správy i v době, 
kdy epidemická situace 
nebyla v současné inten-
zitě rozšíření virové ná-
kazy,“ řekl. Doplnil, že 
charakter činnosti správy 
spočívá v přímém kon-
taktu s dalšími složkami 
veřejné správy nebo na-
kládání s citlivými údaji, 
práci z domu tak vyluču-
je.

Vláda o zavedení respi-
rátorů na pracovišti roz-
hodla ve středu kvůli 
rychlejšímu šíření náka-
zy. Respirátory na praco-
višti jsou nutné, pokud se 
na něm ve stejný čas se-
jdou aspoň dva lidé vzdá-
lení od sebe méně než 1,5 
metru. n

Firmy kvůli respirátorům
na pracovišti obnoví práci z domu

Fo
to

: P
ix

ab
ay

.co
m


